
14
تجربه‌ دیگر‌ کشورها

شماره شصت و پنج 17 مرداد 1395 یکشنبه

بهترین‌های بیمه درمان
در جهان

افزایش سطح آگاهی تاثیر بسزایی در بهبود شرایط چه برای کارگر و چه برای کارفرما در محیط کاری خواهد داشت. انتشارات سازمان بین‌المللی کار در ماه جاری میلادی کتابی را به بازار عرضه کرده با عنوان »ارزیابی مقررات کار و کارگری 
در ترتیبات تجاری و ســرمایه‌گذاری«. در این کتاب به صورت کاملا مفصل به شــرح حقوق بین‌المللی کارگری پرداخته شده است. از نکات جالب این کتاب طرح سوالات متداول در زمینه حقوق کارگری و پاسخ کارشناسان این حوزه است. 

بخش دیگری از کتاب به معرفی بهترین کشورهای دنیا در زمینه رعایت حقوق کارگران اختصاص داده شده است. می‌توانید این کتاب را از سایت انتشارات سازمان بین‌المللی کار به زبان انگلیسی و به‌صورت رایگان دانلود کنید.

مقررات کار و کارگری در تجارت و سرمایه‌گذاری
    دیگرسو 

 منبع: رویترز  

ســازمان‌های معتبر بین‌المللی در رتبه‌بندی‌های 
خود بــرای تعیین بهترین کشــورها برای زندگی 
شاخص‌های مختلفی را در نظر می‌گیرند. اما تمامی 
کشورهایی که در جایگاه اول تا دهم فهرست بهترین 
کشورها برای زندگی قرار دارند، دو شاخص مشترک 
دارند که آن شــرایط خوب بیمه درمانی و مرخصی 

زایمان است.
دانمارک به‌عنوان نخســتین کشور این فهرست، 
شادترین کشــور دنیاســت. زیرا مادران 18 هفته 
و پدران 2 هفته مرخصی زایمــان با حقوق دارند. 
همچنین بهترین خدمات رشد و نگهداری کودکان 
به صورت رایگان ارائه می‌شود و شهروندان دانمارکی 
خدمات درمانــی و بیمه‌ای فوق‌العاده‌ای را از دولت 
دریافــت می‌کنند. امنیت شــغلی و درآمد ماهیانه 
شهروندان دانمارکی نیز در سطح مطلوبی قرار دارد.

کشور دوم این فهرســت سوئد است که به پدران و 
مادران درمجموع 16 هفته مرخصی با حقوق می‌دهد 
و خدمات درمانی و بهداشتی گسترده و ارزانی را برای 
شــهروندان خود فراهم می‌کند. این کشور یکی از 

امن‌ترین کشورها برای زنان به شمار می‌رود.
نروژ که در جایگاه سوم فهرست بهترین کشورها 
برای زندگی قــرار دارد، درآمــد حاصل از فروش 
نفت را به‌خوبی بین شــهروندان تقسیم می‌کند و 
شاخص‌های بهداشــتی و درمانی در این کشور در 
زمره بهترین‌هاســت. همچنین غذای سالم، آب 
تصفیه‌شــده و هوای پاک و بهداشت مناسب نرخ 
امید به زندگی نروژی‌ها را به 81 سال رسانده است.

اســترالیا نیز با خدمــات بیمه درمانــی و حقوق و 
امتیازهای بازنشستگی و سالمندی در مقام چهارم 
فهرست بهترین کشــورها برای زندگی قرار دارد. 
امید به زندگی در این کشــور ثروتمند زیاد است و 
همه شــهروندان تحت پوشش بیمه درمان دولتی 

قرار دارند.
ایســلند که پاک‌ترین کشور جهان لقب گرفته نیز 
برای پدران و مــادران درمجموع 9 هفته مرخصی 
زایمان همراه با حقــوق در نظر گرفته و در جایگاه 

پنجم ایستاده است.
ششمین کشور در این فهرست لوکزامبورگ است که 
خدمات بیمه‌ای و درمانی گسترده‌ای به شهروندانش 
ارائه می‌کند و اولویت‌های زیــادی را برای پدران 
و مادرانی که به‌تازگی صاحب فرزند شــده‌اند، در 

نظر می‌گیرد.
سوئیس با 7 میلیون نفر جمعیت از ثبات اقتصادی 
بسیار مطلوبی برخوردار است و امید به زندگی در این 
کشور به 82 سال می‌رسد. خدمات درمانی و بهداشتی 
سوئیس در جهان مشهور است و از دیرباز بسیاری 
از چهره‌ها و ثروتمندان برای دریافت این خدمات به 
سوئیس سفر می‌کردند که هفتمین کشور مطلوب 

جهان برای زندگی است.
نیوزیلندی‌ها که در یکی از زیباترین کشــورهای 
جهان زندگــی می‌کنند، امیدوارند دســت‌کم 81 
سال عمر کنند. کیفیت زندگی در هشتمین کشور 
مطلوب جهان برای زندگی بســیار بالاست و نرخ 
بیکاری همواره پایین بوده اســت. بیمه درمانی و 
خدمات بهداشتی با پوشش گسترده و توسط دولت 

تامین می‌شود.
دوچرخه و گل نماد نهمین کشور جهان برای زندگی 
بهتر است. هلندی‌ها در بسیاری از موارد از دوچرخه 
برای حمل‌ونقل اســتفاده می‌کنند و این نکته به 
تناســب‌اندام و ســامت آن‌ها کمک کرده است. 
هلندی‌ها امیدوارند 81 ســال عمر کنند و خدمات 
گسترده بیمه درمانی این زمینه را برای آن‌ها فراهم 
می‌کند. همچنین امتیازهای متعددی برای زنانی 
که به‌تازگی مادر می‌شــوند و همچنین کودکان و 

سالمندان در نظر گرفته می‌شود.
دهمین کشور فهرســت بهترین‌ها برای زندگی، 
فنلاند اســت که به مادران 3 ماه مرخصی با حقوق 
زایمان می‌دهد. استانداردهای زندگی، تعادل بین 
کار و زندگی و خدمات درمانی و اجتماعی در سطح 
بسیار خوبی قرار دارد. در فنلاند نرخ امید به زندگی 80 
سال است. در این کشور پیشگیری بر درمان اولویت 
دارد و به همین منظور بخش قابل‌توجهی از درآمد 
این کشور ثروتمند صرف امور آموزشی و پیشگیری 

از بیماری‌ها می‌شود.

زمانی که تورم در کشوری بالا می‌رود، در صورتی که سیستم 
تامین‌اجتماعی آن کشور به‌درستی طراحی شده باشد، می‌تواند 
به‌منزله حائلی در برابر فشــار تورم بر قشر کم‌درآمد عمل کند. 
هرچند تامین‌اجتماعــی تمامی جنبه‌های زندگی افراد را تحت 
پوشش ندارد، دســت‌کم می‌تواند بخشی از هزینه‌ها را کاهش 
دهد. در اغلب کشــورهای جهان به منظور جبران هزینه‌های 
بــالا و تورم، مزایایــی در قالب بیمه‌هــای تامین‌اجتماعی به 
شهروندان ارائه می‌شــود. درواقع، یکی از نقاط قوت بیمه‌های 
تامین‌اجتماعــی حمایت از بیمه‌شــدگان در برابر تورم جامعه 
اســت. روزنامه»لموند« با اشــاره به طراحی متفاوت سیستم 
بیمه تامین‌اجتماعی در کشورهای جهان می‌نویسد: »مزایای 
تامین‌اجتماعی بــا توجه به فاکتورهای تاثیرگذار در آن ازجمله 
شرایط اجتماعی، بهداشتی و شــاخص‌های اقتصادی تعیین 
می‌شود و ســازمان‌های مرتبط هرساله قوانین را مورد بررسی 
و بازبینی قــرار می‌دهند. برای مثال در صورتی که نرخ تورم به 
یکباره افزایش یابد، تلاش سیســتم تامین‌اجتماعی بر ایجاد 
توازن بین نرخ تــورم و درآمد افراد خواهد بــود.« از این رو با 
افزایش قیمت‌ها، مزایای بیمه‌های تامین‌اجتماعی نیز برحسب 
تورم تعیین می‌شود تا شهروندان بتوانند نسبتی را بین این دو در 
نظر بگیرند و از خدمات ارائه‌شده از سوی بیمه‌ها بهره‌مند شوند.

  برقراری تعادل
به گزارش لموند، برقراری تعــادل بین افزایش تورم و مزایای 
بیمه‌هــای تامین‌اجتماعی، معیار زندگی افراد را طی ســال‌ها 
در مســیری متعادل قرار می‌دهد، ولی با افزایش تورم، تعادل 
موجود به صورت ناخودآگاه بر هم زده می‌شــود. به طور مثال، 
۳ درصد نرخ تورم در عرض ۲۰ سال، ارزش یک دلار را به ۵۵ 
سنت کاهش می‌دهد و این روند با توجه به افزایش مداوم تورم 

جهانی روبه‌رشد باقی می‌ماند.
درنتیجه هرگونه تغییر در تورم برای بیمه‌های تامین‌اجتماعی از 
اهمیتی ویژه برخوردار خواهد بود. برای مثال، برخی ایالت‌های 
آمریکا با استفاده از شــاخص قیمت مصرف‌کننده، تنظیمات 
هزینه‌های لازم برای بیمه‌های تامین‌اجتماعی را مورد محاسبه 
قرار می‌دهند و از این طریق قادرند در سال‌های آتی سرمایه‌ای 

را پس‌انداز کنند.
به دنبال بــالا رفتن قیمت‌ها، موضــوع اولویت‌بندی خرید در 
بین خریداران مطرح می‌شود، از ســوی دیگر افزایش قیمت 
و بــالا رفتن تورم بیشــترین اثر منفی را بر ســالمندان و افراد 
ازکارافتاده‌ای کــه از مزایای بیمــه تامین‌اجتماعی بهره‌مند 
می‌شــوند به جا می‌گذارد. به این معنی که بر اساس شاخص 
قیمت مصرف‌کننده، قدیمی‌ترین افرادی که تحت پوشــش 
بیمه‌های تامین‌اجتماعی بوده‌اند، بیشترین تاثیرپذیری را دارند. 
در واقع، بازنشســتگانی که ۹۲ سال عمر می‌کنند در مقایسه با 
قانون فعلی تامین‌اجتماعی آمریــکا، ارزش یک ماه از منافع و 

مزایا را از دست می‌دهند.
افزون بر این کارگرانی که معلولیت دارند و ازکارافتاده محسوب 
می‌شوند و نیز افراد ذی‌نفعی که سال‌هاست از مزایای ارائه‌شده 
استفاده می‌کنند، نیز کمترین صدمه را می‌بینند. بنابراین، یافتن 
راهکارهایی که بتوان از طریق آن‌ها بیمه‌های تامین‌اجتماعی 
را در طول ســالیان دراز بــه صورت مســتحکم حفظ کرد از 

اهمیت خاصی برخوردار اســت. به همین منظور کارشناسان و 
متخصصان همواره در حال بررســی راه‌هایی به منظور تقویت 

این سیستم هستند.
 

  حفاظت در برابر تورم
ناظران بین‌المللی می‌گویند: »ضعف حفاظت تامین‌اجتماعی 
در برابر تورم، ضررهای مالی فراوانــی به افرادی وارد می‌کند 
که حداقل توانایی پرداخت را دارند. روند افزایشی این شاخص، 
تنظیم هزینه‌های زندگی که از مزایای بیمه‌ای تامین می‌شوند 
را کاهش می‌دهد. این در حالی اســت که هزینه‌های سالانه 
زندگی که به طور کلی از ســوی بیمه‌های تامین‌اجتماعی به 
مشمولان ارائه می‌شوند برحسب تورم متغیرند.« کارشناسان 
می‌گوینــد در صورتی که نرخ تورم ثابت یا پایین نگه داشــته 
شــود، ضرورت افزایش مزایا برای دریافت‌کنندگان خدمات 
تامین‌اجتماعی کمتر می‌شــود و به این ترتیب دولت می‌تواند 
در هزینه‌ها صرفه‌جویی کند. به بیان دیگر کنترل تورم ابزاری 
است که درنهایت می‌تواند به ‌صرفه‌جویی در هزینه‌ها در برخی 
بخش‌ها ازجمله تامین‌اجتماعی کمک کند. البته گفته می‌شود 

کنترل مصنوعی نرخ تورم نیز پیامدهای منفی خود را دارد.

  رقابت شانه‌به‌شانه
گفتنی اســت که به همان میزان که نرخ تــورم بالاتر می‌رود، 

ضرورت افزایش حقوق و درآمد ماهیانه افراد شاغل نیز بیشتر 
می‌شود، زیرا تورم نرخ کالا و اجناس را افزایش می‌دهد و مردم 

باید به همان میزان قدرت خرید بیشتری داشته باشند.
کارشناســان می‌گویند، تورم حتی در درجات پایین نیز قدرت 
خرید را از مصرف‌کنندگان سلب می‌کند. بسیاری از کارشناسان 
توصیه می‌کننــد که افراد جامعه بایســتی نیازهــای دوران 

بازنشستگی خود را با ۳ درصد نرخ تورم محاسبه کنند.
لموند در ادامه می‌نویســد: »بررســی‌ها حاکی از آن است که 
طبــق روند افزایش نــرخ تورم طی ســال‌های اخیر، معیاری 
برای محاسبه درآمدها و تناسب با تورم موجود و نیز تاثیر آن بر 

بیمه‌های تامین‌اجتماعی در نظر گرفته شده است.«
چنانچه در حال حاضر نیاز ســالیانه فردی حدود ۳۵ هزار دلار 
باشد به ۴۷ هزار و ۳۷ دلار طی ۱۰ سال آینده نیاز دارد تا بتواند 
معیارهای معمول زندگــی را در پیش بگیرد. افرادی که در ۶۵ 
سالگی بازنشسته می‌شوند، در عرض ۲۰ سال و برای رسیدن 
به ۸۵ سال به ۶۳ هزار و ۲۱۴ دلار در سال نیاز دارند. افرادی که 
در ۶۵ سالگی بازنشسته شــده و تا ۹۹ سال زندگی می‌کنند به 

ازای ۳۴ سال به حدود ۹۵ هزار و ۶۱۷ دلار در سال نیاز دارند.
به طور کلی، افراد با احتســاب تورم ۳ درصد به ۸۰ هزار و ۶۳۵ 
دلار در طول ۱۰ سال و نیز به ۱۲۰ هزار دلار در طول ۲۰ سال 
نیاز دارند. از ســوی دیگر، طی ۳۴ ســالی که افــراد در دوران 
بازنشستگی و تا رسیدن به ۹۹ سالگی زندگی می‌کنند به ۱۶۳ 

هزار و ۹۱۴ دلار نیازمندند.
در این میان، بیمه تامین‌اجتماعی و برخی طرح‌های مستمری 
بازنشســتگی، درآمد افراد را برحســب تــورم موجود تنظیم 
می‌کننــد. این در حالی اســت که ارزش پول افــرادی که در 
دوران بازنشستگی به سر می‌برند به مراتب رو به کاهش است. 
عمده این افراد از بخش ســرمایه‌گذاری خارج شده و پول خود 
را پس‌انداز می‌کنند و به این ترتیــب ارزش پول آن‌ها در گذر 
زمان کمتر می‌شــود. این دســته از افراد وابستگی بیشتری به 
تامین‌اجتماعی پیدا می‌کنند و آســیب‌پذیری آن‌ها در دوران 

تورم نیز بیشتر است.

  حامد رسولی  
 روزنامه نگار   

تورم حتی در درجات پایین نیز قدرت خرید را از مصرف‌کنندگان سلب می‌کند. بسیاری از کارشناسان توصیه می‌کنند که افراد جامعه بایستی نیازهای دوران بازنشستگی خود را با ۳ درصد نرخ تورم محاسبه کنند

سیاست بیمه‌های اجتماعی در برابر تورم چه باید باشد؟
سالمندان بیشتر در معرض آسیب‌های ناشی از گرانی قرار دارند

نمای نزدیک
افزایش قیمت و بالا رفتن تورم بیشترین اثر منفی را بر سالمندان و افراد ازکارافتاده‌ای که از مزایای بیمه 
تامین‌اجتماعی بهره‌مند می‌شوند به جا می‌گذارد. به این معنی که بر اساس شاخص قیمت مصرف‌کننده، 
قدیمی‌ترین افرادی که تحت پوشش بیمه‌های تامین‌اجتماعی بوده‌اند، بیشترین تاثیرپذیری را دارند. در 

واقع، بازنشستگانی که ۹۲ سال عمر می‌کنند در مقایسه با قانون فعلی تامین‌اجتماعی آمریکا، ارزش یک ماه از منافع و مزایا 
را از دست می‌دهند.


